

Số: /BC-CTK

Thái Nguyên, ngày tháng 02 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 và 02 tháng năm 2022 tỉnh Thái Nguyên

A. KINH TẾ

I. Sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản

1. Trồng trọt

a. Sản xuất vụ Xuân

Ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán 2022, mặc dù thời tiết rét đậm kéo dài nhưng để đảm bảo khung thời vụ, các địa phương đã tích cực chỉ đạo bà con nông dân thực hiện tốt công tác gieo trồng cây vụ Xuân, đến thời điểm này hầu hết các huyện, thành phố, thị xã trên địa bàn tỉnh đã đảm bảo được kế hoạch gieo trồng cây hàng năm vụ Xuân 2022.

Kế hoạch gieo trồng cây hàng năm vụ Xuân năm 2022 toàn tỉnh đạt khoảng 39,4 nghìn ha; trong đó, cây lúa 28,1 nghìn ha (so kế hoạch năm 2021, diện tích lúa giảm 280 ha), cây ngô 6,7 nghìn ha và cây rau 4,6 nghìn ha.

Dự ước đến hết tháng 02/2022, toàn tỉnh gieo trồng được khoảng 36,4 nghìn ha cây hàng năm vụ Xuân, trong đó cây lúa gieo cấy được khoảng 27 nghìn ha, đạt gần 96,3% kế hoạch và bằng 95,9% so cùng kỳ năm trước. Trong 9 đơn vị hành chính cấp huyện, có 7 đơn vị đã cơ bản hoàn thành công tác gieo trồng cây lúa, hai đơn vị thuộc huyện vùng núi cao như Định Hóa, huyện Võ Nhai, bà con nông dân tiếp tục triển khai gieo cấy lúa. Đến nay các địa phương đang chỉ đạo bà con nông dân tích cực chăm sóc cho các trà lúa và theo dõi, phòng chống sâu bệnh cho cây lúa, do thời tiết rét đậm, rét hại kéo dài nên ảnh hưởng đến sinh trưởng và phát triển của cây trồng.

Diện tích cây hàng năm khác vụ Xuân ước đạt 9,4 nghìn ha, trong đó cây ngô diện tích gieo trồng ước đạt 3,8 nghìn ha, đạt 56,4% kế hoạch và bằng 105,6% cùng kỳ; cây rau các loại ước đạt 3,6 nghìn ha, tăng 11,6% so cùng kỳ và bằng 79,1% kế hoạch; cây khoai lang ước trồng được 427 ha, giảm 24,2% so cùng kỳ; cây lạc giảm 5,1% và cây đỗ tương diện tích trồng giảm 29,6% so cùng kỳ năm trước...

Trong thời gian tiếp theo, ngành chức năng chỉ đạo gieo trồng cây vụ Xuân theo kế hoạch đề ra, bảo đảm trong khung thời vụ; Chủ động theo dõi diễn biến các đối tượng gây hại trên cây trồng như: Bệnh phòng lá hại chè; bọ nhảy, sâu tơ, sâu xanh... phòng chống rét cho mạ, lúa Xuân. Chủ động tham mưu và đề xuất các biện pháp chỉ đạo phòng trừ đạt hiệu quả, đảm bảo năng suất cây trồng.

b. Cây lâu năm

Cây chè: Để thực hiện được kế hoạch trồng chè 400 ha (trong đó: trồng mới 65 ha, trồng lại 335 ha). Hỗ trợ 100% kinh phí chứng nhận tiêu chuẩn VietGAP, hỗ trợ sản xuất chè hữu cơ, hỗ trợ cơ giới hóa chế biến chè, hỗ trợ ứng dụng công nghệ tưới tiết kiệm nước. Đến thời điểm này công tác chuẩn bị cho trồng chè năm 2022 được các huyện, thành phố, thị xã triển khai thực hiện. Tuy nhiên, chưa có địa phương nào triển khai trồng mới và trồng lại chè do thời tiết còn lạnh, nhiệt độ thấp.

Cây ăn quả: Dự kiến năm 2022, tiếp tục mở rộng diện tích trồng các loại cây ăn quả (cây na, bưởi, nhãn) có thị trường tiêu thụ và có giá trị kinh tế cao. Trong đó, xây dựng một số mô hình thử nghiệm các loại giống cây ăn quả mới có giá trị kinh tế cao, phù hợp với điều kiện tự nhiên của địa phương để nhân rộng; tiếp tục xây dựng các vùng sản xuất cây ăn quả tập trung an toàn.

2. Chăn nuôi

Trong tháng 02 năm 2022 trước tình hình thời tiết nhiệt độ thấp, điều kiện lạnh làm ảnh hưởng đến đàn vật nuôi. Tuy nhiên trên địa bàn tỉnh, ngành chức năng và bà con nông dân đã chủ động phòng chống đói, rét cho vật nuôi. Trong đó chú trọng theo dõi, phòng trừ tốt dịch bệnh; các hộ gia cố chuồng trại bằng cách che kín bạt, dự trữ rơm, cỏ, bảo đảm thức ăn cho trâu, bò... khi nhiệt độ xuống thấp vì vậy đàn vật nuôi phát triển ổn định, trâu, bò không bị chết rét, không có dịch bệnh xảy ra.

- *Giá bán sản phẩm chăn nuôi:* Giá bán sản phẩm chăn nuôi tháng 02/2022 khá bình ổn, giá thịt lợn hơi có tăng. Chỉ số giá sản phẩm chăn nuôi tăng 1,8% so với tháng trước. Trong đó chỉ số giá sản phẩm chăn nuôi lợn tăng 4,31% so với tháng trước. Giá thịt lợn hơi bình quân khoảng 53,4 nghìn đồng/kg, giá lợn giống khoảng 119,7 nghìn đồng/kg; chỉ số giá sản phẩm chăn nuôi gia cầm tăng 1,2% so với tháng trước. Giá gà ta thịt hơi bình quân 115,9 nghìn đồng/kg; giá gà công nghiệp lông màu bình quân 27,8 nghìn đồng/kg.

- *Công tác thú y:* Công tác kiểm soát giết mổ, kiểm dịch vận chuyển động vật, kiểm tra vệ sinh thú y được duy trì kết hợp với việc triển khai công tác vệ sinh khử trùng tiêu độc chuồng trại, các ổ dịch cũ, các điểm giết mổ gia súc, gia cầm, môi trường chăn thả... nhằm hạn chế, ngăn ngừa không để các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm phát sinh trong dịp Tết cổ truyền, đồng thời chuẩn bị tốt công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt I năm 2022. Trong tháng 02 năm 2022 không phát sinh dịch bệnh trên đàn vật nuôi của tỉnh Thái Nguyên.

3. Lâm nghiệp

Trong tháng 02/2022, ngành chức năng chỉ đạo hướng dẫn các địa phương tổ chức Tết trồng cây gắn với phát động trồng cây xanh phân tán theo chương trình “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ xuân Nhâm Dần năm 2022” và triển khai công tác trồng rừng năm 2022. Sau Tết Nguyên Đán, số lượng cây trồng phân

tán ở các đơn vị thực hiện được 133,56 nghìn cây. 9/9 huyện, thành phố, thị xã trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên đã triển khai Tết trồng cây.

Tình hình khai thác, chế biến lâm sản: Ước tính sản lượng gỗ khai thác trong tháng 02/2022 đạt 6,8 nghìn m³, lũy kế 2 tháng đầu năm đạt 22,1 nghìn m³; sản lượng củi khai thác ước đạt 13,16 nghìn ste, tăng 1,23% so với cùng kỳ, lũy kế đạt 35,1 nghìn ste, tăng 5,81% so với cùng kỳ.

Lũy kế từ đầu năm đến ngày 16/02/2022 có 01 vụ cháy rừng với diện tích bị thiệt hại 0,15 ha tại huyện Võ Nhai do người dân canh tác nương rẫy vô ý gây cháy lan vào rừng; 03 vụ cháy thảm thực bì tại xã Bình Sơn (TP Sông Công), các vụ cháy đã được phát hiện kịp thời và huy động lực lượng chữa cháy không để ảnh hưởng đến diện tích rừng trồng.

4. Thủy sản

Ngành chức năng chỉ đạo và hướng dẫn các cơ sở sản xuất giống trong tỉnh tiếp tục nuôi vỗ cá bố mẹ các loại; cho cá chép, cá trắm cỏ đẻ đầu vụ và ương cá từ cá bột lên cá hương, cá hương lên cá giống; các cơ sở và hộ gia đình nuôi thủy sản thương phẩm tiếp tục chăm sóc, phòng chống dịch bệnh, thu hoạch thủy sản thương phẩm, chuẩn bị tốt ao, hồ để thả giống năm 2022.

II. Sản xuất công nghiệp

Ngay từ những tháng đầu năm 2022, tình hình sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh đã có dấu hiệu khởi sắc, mặc dù trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 vẫn diễn biến phức tạp, số ca F0 trên địa bàn tỉnh tăng cao, ngoài ra tháng 02/2022 trùng với dịp nghỉ Tết Nguyên đán. Tuy nhiên với giải pháp phù hợp, cộng với nỗ lực động viên kịp thời của các ngành, các địa phương nhiều doanh nghiệp của tỉnh đã bắt nhịp, đi vào sản xuất ngay trong những tháng đầu năm nên kết quả sản xuất công nghiệp của tỉnh vẫn duy trì và có chiều hướng phát triển tốt.

Dự ước chỉ số sản xuất ngành công nghiệp trên địa bàn tháng 02/2022 giảm 14,6% so với tháng trước nhưng tăng gần 5% so với cùng kỳ. Trong đó, ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 4,7%; ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 28,8%; ngành cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải giảm 6,2%; ngành khai khoáng giảm 22,1% so với cùng kỳ.

Trong số các sản phẩm công nghiệp chủ yếu của tỉnh, nhóm sản phẩm ước tính có sản lượng sản xuất trong tháng 02/2022 tăng trên 10% so với cùng kỳ là: sản phẩm may ước đạt 7,2 triệu sản phẩm, tăng 31,7%; xi măng ước đạt 198,3 nghìn tấn, tăng 37,8%; điện sản xuất ước đạt 145 triệu Kwh, tăng 48,3%; thiết bị và dụng cụ khác trong y khoa đạt 161,5 triệu sản phẩm, tăng 47,4%... Mặt khác, một số sản phẩm ước tính có sản lượng sản xuất trong tháng 02/2022 giảm so với cùng kỳ như: đồng tinh quặng ước đạt 3,5 nghìn tấn, giảm 12,6%; sắt thép các loại đạt 82,4 nghìn tấn, giảm 13,8%; tai nghe khác đạt 4,3 triệu sản phẩm, giảm 14,9%; máy tính bảng đạt 0,7 triệu sản phẩm, giảm 17,2%; quặng sắt ước đạt 51 nghìn tấn, giảm 45,4%...

Tính chung 2 tháng đầu năm 2022, chỉ số sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh tăng 5,2% so với cùng kỳ. Trong đó: ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 5,4%; ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 9,5%; ngành khai khoáng giảm 11,9% và ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải giảm 5,6%.

Sản phẩm công nghiệp chủ yếu 2 tháng đầu năm 2022 đạt sản lượng tăng so với cùng kỳ là: điện thương phẩm đạt 823 triệu kwh, tăng 5,7%; điện sản xuất ước đạt 287 triệu kwh, tăng 11,3%; xi măng ước đạt 432 nghìn tấn, tăng 12,5%; camera truyền hình ước đạt 15,1 triệu sản phẩm, tăng 13%; điện thoại thông minh đạt 16,5 triệu sản phẩm, tăng 14,2%; sản phẩm may ước đạt 15,2 triệu cái, tăng 25,4%; thiết bị và dụng cụ khác dùng trong y khoa ước đạt 325,6 nghìn cái, tăng 42,4%; Vonfram và sản phẩm của Vonfram ước đạt trên 4 nghìn tấn, tăng 64,5% ... Nhóm sản phẩm dự ước sản lượng sản xuất giảm so với cùng kỳ là: sắt thép các loại ước đạt 171,3 nghìn tấn, giảm 26,7%; máy tính bảng đạt 1,3 triệu sản phẩm, giảm 12,2%; nước uống ước đạt 4,4 triệu m³, giảm 5,6%...

III. Thu, chi ngân sách Nhà nước, hoạt động ngân hàng và đầu tư

1. Thu, chi ngân sách Nhà nước

- Thu ngân sách: Tổng thu trong cân đối ngân sách trên địa bàn tháng 01 năm 2022 đạt 2.135,4 tỷ đồng, tăng 60,5% so với cùng kỳ và bằng 11,9% dự toán cả năm. Trong đó, thu nội địa đạt 1.716,6 tỷ đồng, tăng 46,7% so với cùng kỳ và bằng 11% dự toán cả năm; thu hoạt động xuất nhập khẩu đạt 418,7 tỷ đồng, tăng gấp 2,6 lần so với cùng kỳ và bằng 17,9% dự toán cả năm.

Có 6/14 khoản thu đạt cao hơn so với tháng 01/2021 như: Thu từ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đạt 659,8 tỷ đồng, tăng 94,1%; thuế thu nhập cá nhân đạt 155,3 tỷ đồng, tăng 8,2%; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 3,4 tỷ đồng, bằng 19,6% dự toán; thu phí, lệ phí đạt 95,3 tỷ đồng, tăng 40,2%

- Chi ngân sách: Tổng chi ngân sách địa phương tháng 01/2022 đạt 791,1 tỷ đồng, bằng 4,3% dự toán cả năm. Trong đó, chi đầu tư phát triển là 174,9 tỷ đồng, bằng 2,7% dự toán; chi thường xuyên đạt 595,4 tỷ đồng (chiếm 77,3% trong tổng chi cân đối ngân sách địa phương) bằng 6,9% so dự toán cả năm.

Trong chi thường xuyên, chi sự nghiệp giáo dục, đào tạo và dạy nghề đạt 247,9 tỷ đồng (chiếm 41,6% tổng số chi thường xuyên), bằng 6,8% dự toán năm; chi sự nghiệp y tế, dân số và gia đình đạt 23,9 tỷ đồng, tăng 38% so cùng kỳ và bằng 3,2% dự toán; chi quản lý hành chính đạt 180,5 tỷ đồng, tăng 19,9% so cùng kỳ và bằng 10,6% dự toán; chi quốc phòng an ninh địa phương đạt 26,8 tỷ đồng, bằng 11,1% dự toán năm.

2. Hoạt động ngân hàng

Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh Thái Nguyên đã chỉ đạo các Tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh thực hiện mở rộng tín dụng ngay từ những ngày đầu năm 2022, để đáp ứng kịp thời nhu cầu vốn cho sản xuất kinh doanh và nhu cầu tiêu

dùng trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần; tiếp tục thực hiện các giải pháp hỗ trợ khách hàng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

Về tình hình thực hiện lãi suất: Lãi suất huy động bằng đồng Việt Nam không kỳ hạn và kỳ hạn dưới 01 tháng là 0,2%/năm; kỳ hạn từ 01 tháng đến dưới 6 tháng là 3,3-3,5%/năm; từ 6 tháng trở lên là 4,2-6,9%/năm. Lãi suất cho vay bằng Việt Nam đồng đối với các lĩnh vực ưu tiên là 4,5%/năm. Lãi suất cho vay lĩnh vực sản xuất kinh doanh thông thường ở mức 5-8%/năm đối với ngắn hạn, từ 7,8-9,6%/năm đối với trung và dài hạn.

Về hoạt động huy động vốn: Tổng nguồn vốn huy động của các Tổ chức tín dụng trên địa bàn đến 31/01/2022 đạt 86,7 nghìn tỷ đồng, tăng 2,16% so với 31/12/2021. Ước đến 28/02/2022, nguồn vốn huy động đạt 87 nghìn tỷ đồng, tăng 2,49% so với 31/12/2021.

Về hoạt động tín dụng: Dư nợ cho vay đối với nền kinh tế đến 31/01/2022 đạt 73,3 nghìn tỷ đồng, tăng 2,55% so với 31/12/2021. Ước đến 28/02/2022, dư nợ cho vay đạt 73,6 nghìn tỷ đồng, tăng 2,94% so với 31/12/2021.

Nợ xấu là 423 tỷ đồng chiếm tỷ trọng 0,58%/tổng dư nợ.

3. Vốn đầu tư

Vốn đầu tư thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh tháng 02/2022 ước đạt 290,7 tỷ đồng, giảm 14,1% so với tháng trước và tăng 57,6% so với cùng kỳ, trong đó: vốn ngân sách nhà nước cấp tỉnh đạt 172,5 tỷ đồng (chiếm 59,3%), giảm 15,2% so với tháng trước và tăng 82,4% so với cùng kỳ; vốn ngân sách nhà nước cấp huyện đạt 108,7 tỷ đồng (chiếm 37,4%), giảm 13% so với tháng trước và tăng 32,6% so với cùng kỳ; còn lại là ngân sách nhà nước cấp xã, giảm 7,3% so với tháng trước và tăng 20% so với cùng kỳ.

Tính chung 2 tháng đầu năm 2022, vốn đầu tư thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh ước đạt 629 tỷ đồng, tăng 65,1% so với cùng kỳ. Trong đó, vốn ngân sách cấp tỉnh đạt 375,7 tỷ đồng (chiếm 59,7%), tăng 91,4%; vốn ngân sách cấp huyện đạt 233,6 tỷ đồng (chiếm 37,1%), tăng 39,2%; còn lại 19,8 tỷ đồng là ngân sách cấp xã, tăng 17,2% so cùng kỳ.

Tiến độ thực hiện đầu tư một số dự án có tổng mức đầu tư cao như:

Dự án quần thể khu văn hóa - thể thao - công viên cây xanh Thị xã Phổ Yên có tổng diện tích khoảng 44 ha với sân văn hóa sinh hoạt ngoài trời (khoảng 11 ha), hồ điều hòa (khoảng 15 ha), khuôn viên cây xanh - thể dục thể thao (khoảng 15 ha), cung văn hóa - nhà hát (khoảng 3ha) được thực hiện tại xã Nam Tiến và phường Ba Hàng với tổng mức đầu tư là 546 tỷ đồng từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ (290 tỷ đồng), còn lại là nguồn ngân sách của Thị xã Phổ Yên và các nguồn vốn hợp pháp khác. Đến nay dự án đã triển khai thực hiện khoảng 180 tỷ đồng, chiếm 33% so với tổng vốn đầu tư.

Đối với công trình nâng cấp đường Việt Bắc giai đoạn 2, đến nay khối lượng hoàn thành ước đạt 82% giá trị hợp đồng, đã thông xe kỹ thuật, dự kiến hoàn thành vào tháng 4/2022.

Công trình Xây dựng nút giao khác cốt đường Thống Nhất và đường Việt Bắc, tiến độ thi công theo hợp đồng là đến tháng 6/2022 công trình sẽ hoàn thành và đưa vào sử dụng. Tuy nhiên, nhà thầu phấn đấu hoàn thành trước 2 tháng so với kế hoạch đề ra.

Đối với Dự án cầu Mo Linh 1 và cầu Huống Thượng trên tuyến đường Bắc Nam - Huống Thượng - Chùa Hang, chủ đầu tư và nhà thầu phấn đấu thi công vượt tiến độ khoảng 02 tháng (dự kiến hoàn thành vào tháng 10/2022 đối với cầu Mo Linh 1 và tháng 4/2023 đối với cầu Huống Thượng); Tại công trình Nâng cấp đường khu dân cư Đồng Bầm (trên tuyến có cầu Mo Linh 2) khối lượng thực hiện đạt khoảng 50% tổng giá trị hợp đồng, dự kiến hoàn thành tháng 10/2022.

IV. Thương mại, dịch vụ và giá cả

1. Bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội

Trong tháng 02/2022 tình hình dịch bệnh Covid-19 tiếp tục có diễn biến phức tạp trên địa bàn tỉnh và là thời điểm trong, sau Tết Nguyên đán nên đã ảnh hưởng tới hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể trên địa bàn tỉnh. Đặc biệt một số ngành tiếp tục chịu ảnh hưởng như ngành kinh doanh vận tải, du lịch, dịch vụ,... Bên cạnh đó, thị trường hàng hóa, dịch vụ chịu tác động của việc điều chỉnh giá xăng dầu, nên một số hàng hóa biến động giá tăng, sức mua hàng hóa trên thị trường giảm do vậy dự báo tổng mức bán lẻ hàng hóa trong tháng 02/2022 giảm so với tháng trước.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội: tháng 02 năm 2022 trên địa bàn ước đạt 3.686,4 tỷ đồng, tăng 5,1% so với cùng kỳ. Trong đó, khu vực kinh tế nhà nước ước đạt 183,1 tỷ đồng, tăng 8,8% cùng kỳ; khu vực kinh tế ngoài nhà nước ước đạt 3.496,5 tỷ đồng, tăng 4,9% so với cùng kỳ; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 6,8 tỷ đồng, giảm 1% so với cùng kỳ.

Tính chung 02 tháng đầu năm 2022, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội trên địa bàn ước đạt 7.993,8 tỷ đồng, tăng 6,7% so với cùng kỳ, trong đó: khu vực kinh tế nhà nước ước đạt 377,9 tỷ đồng, tăng 7,1% so với cùng kỳ; khu vực kinh tế ngoài nhà nước ước đạt 7.601,8 tỷ đồng, tăng 6,7% cùng kỳ; khu vực có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 14,1 tỷ đồng, giảm 5,1% so với cùng kỳ.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa: Dự ước tổng mức bán lẻ hàng hóa trên địa bàn tỉnh tháng 02/2022 đạt 2.941,1 tỷ đồng, tăng 8,1% so với cùng kỳ năm 2021, nhưng giảm 15% so với tháng trước. Nguyên nhân giảm so với tháng 01/2022 là do ảnh hưởng của dịch Covid-19 và nhu cầu mua sắm sau Tết của người dân hạn chế.

Hầu hết các nhóm hàng hóa tiêu thụ trong tháng 02/2022 dự báo giảm so với tháng trước và tăng so với cùng kỳ. Một số nhóm hàng hóa giảm sâu so với tháng trước như: Nhóm hàng may mặc ước đạt 199,8 tỷ đồng, giảm 27,5%; nhóm đồ dùng, dụng cụ, trang thiết bị gia đình ước đạt 310,7 tỷ đồng, giảm 20,1%; nhóm hàng hóa khác ước đạt 185,1 tỷ đồng, giảm 17,6%; nhóm hàng lương thực, thực phẩm dự ước đạt 1.045,7 tỷ đồng, giảm 16%; nhóm nhiên liệu khác (trừ xăng dầu)

ước đạt 30 tỷ đồng, giảm 16,1%;... Bên cạnh đó, nhóm đá quý, kim loại quý ước đạt 38,2 tỷ đồng, tăng 1,1% so với tháng trước và tăng 12,3% so với cùng kỳ (nguyên nhân tăng là do tâm lý người dân mua vàng để lấy may mắn trong ngày vía thần tài 10/2/2022).

Tính chung 02 tháng đầu năm 2022, tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 6.399,9 tỷ đồng, tăng 10,2% so với cùng kỳ. Trong đó có một số nhóm hàng tăng cao hơn so với cùng kỳ do nhu cầu sử dụng trong dịp trước tết tăng cao như: Nhóm gỗ và vật liệu xây dựng ước đạt 384,3 tỷ đồng, tăng 17,7%; nhóm đá quý, kim loại quý ước đạt 76 tỷ đồng, tăng 14,8%; nhóm nhiên liệu khác ước đạt 65,8 tỷ đồng, tăng 12,5%; nhóm lương thực, thực phẩm ước đạt 2.291,1 tỷ đồng, tăng 10,7% so với cùng kỳ;...

- Hoạt động dịch vụ lưu trú, ăn uống và du lịch lữ hành: Trong tháng 02/2022, dịch Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp ảnh hưởng đến tâm lý của người dân nên các hoạt động du lịch, khách sạn, nhà hàng và dịch vụ khác hoạt động cầm chừng. Dự ước doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống và du lịch lữ hành đạt 261,4 tỷ đồng, giảm 11,7% so với tháng trước và giảm 21,7% so với cùng kỳ; chia ra: Doanh thu dịch vụ lưu trú ước đạt 10,3 tỷ đồng, giảm 18,39% so với tháng trước và giảm 48,5% so với cùng kỳ; doanh thu dịch vụ ăn uống ước 250,4 tỷ đồng, giảm 11,4 % so với tháng trước và giảm 19,3% so với cùng kỳ; Dịch vụ lữ hành và hoạt động hỗ trợ du lịch ước 0,8 tỷ đồng, giảm 10,7 % so với tháng trước và giảm 79,5% so với cùng kỳ.

Tính chung 02 tháng đầu năm 2022 doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống và du lịch lữ hành ước đạt 557,4 tỷ đồng, giảm 22,1% so cùng kỳ; trong đó doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống ước đạt 555,8 tỷ đồng, giảm 21,4% so với cùng kỳ; dịch vụ du lịch lữ hành ước đạt 1,6 tỷ đồng, bằng 18,7% so với cùng kỳ.

- Doanh thu dịch vụ khác (trừ ăn uống, lưu trú và du lịch lữ hành) tháng 02/2022 ước đạt 484 tỷ đồng, giảm 12,4% so với tháng trước và tăng 6,6% so với cùng kỳ. Trong đó; dịch vụ bất động sản ước đạt 104,9 tỷ đồng, giảm 23,8% so với tháng trước và tăng 34 % so với cùng kỳ; dịch vụ hành chính và dịch vụ hỗ trợ ước đạt 153,7 tỷ đồng, giảm 9,9 % so với tháng trước và tăng 8,2% so với cùng kỳ; dịch vụ giáo dục, đào tạo ước đạt 9,1 tỷ đồng, giảm 8,3% so với tháng trước và giảm 4,4% so với cùng kỳ; dịch vụ y tế và hoạt động trợ giúp xã hội ước đạt 71,5 tỷ đồng, tăng 2,2% so với tháng trước và tăng 20,7% so với cùng kỳ; dịch vụ nghệ thuật, vui chơi giải trí ước đạt 11,1 tỷ đồng, giảm 8,8% so với tháng trước và giảm 52,2% so với cùng kỳ; dịch vụ sửa chữa máy tính đồ dùng cá nhân và gia đình ước đạt 20,1 tỷ đồng, giảm 19,5% so với tháng trước và tăng 2,1% so với cùng kỳ; hoạt động dịch vụ khác ước đạt 68,2 tỷ đồng, giảm 13,1% so với tháng trước và giảm 10,4% so với cùng kỳ. Tính chung 2 tháng đầu năm 2022, doanh thu hoạt động dịch vụ khác ước đạt 1.036,4 tỷ đồng, tăng 7,2% so với cùng kỳ.

2. Xuất, nhập khẩu hàng hoá

a. Xuất khẩu

Trong tháng 02/2022, tổng giá trị xuất khẩu trên địa bàn ước đạt 2.397,1 triệu USD, giảm 6,3% so với tháng trước và tăng 29% so với cùng kỳ. Chia ra: Khu

vực kinh tế trong nước ước đạt 41,4 triệu USD, giảm 27,4% so với tháng trước và tăng 27,8% so với cùng kỳ¹. Khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 2.355,7 triệu USD, giảm 5,8% so với tháng trước và tăng 29% so với cùng kỳ.

Hầu hết các mặt hàng trong tháng 02/2022 được dự ước tăng so với cùng kỳ, cụ thể như sau: kim loại màu và tinh quặng kim loại màu ước đạt 17,1 triệu USD, tăng 73,7% so với cùng kỳ; sản phẩm phụ tùng vận tải ước đạt 0,5 triệu USD, tăng 39,9% so với cùng kỳ; sản phẩm may ước đạt 34,5 triệu USD, tăng 29,5%; sản phẩm từ sắt thép ước đạt 2 triệu USD, tăng 20,3%; sản phẩm giấy và sản phẩm từ giấy ước đạt 0,3 triệu USD, tăng 7,6%; sản phẩm chè ước đạt 0,2 triệu USD, tăng 1,2% so với cùng kỳ.

Nhóm mặt hàng xuất khẩu chủ yếu chiếm tỷ trọng giá trị lớn trong tháng 02/2022 là điện thoại thông minh, máy tính bảng và sản phẩm điện tử khác ước đạt 2.252 triệu USD (chiếm 93,95% tổng giá trị xuất khẩu) tăng 29,4% so với cùng kỳ. Trong đó, điện thoại thông minh ước đạt 492,9 triệu USD, giảm 9,2% so với cùng kỳ; máy tính bảng ước đạt 213,7 triệu USD, tăng 3,1% so với cùng kỳ; sản phẩm điện tử khác và phụ tùng ước đạt 1.545,4 triệu USD, tăng 56,1 % so với cùng kỳ.

Tính chung 2 tháng đầu năm 2022 giá trị hàng hóa xuất khẩu ước đạt khoảng 4.956 triệu USD, tăng 1,5% so với cùng kỳ. Nhóm hàng hóa xuất khẩu đạt giá trị tăng cao so với cùng kỳ như: kim loại màu và tinh quặng kim loại màu đạt 43,8 triệu USD, gần gấp 2 lần so với cùng kỳ; sản phẩm từ sắt thép đạt 5,2 triệu USD, tăng 30,4%; sản phẩm may đạt 73,2 triệu USD, tăng 23,6%; giấy và các sản phẩm từ giấy đạt 0,7 triệu USD, tăng 10,7%; máy tính bảng đạt 451,7 triệu USD, tăng 9,1%... Ngoài ra nhóm hàng hóa xuất khẩu có giá trị tăng ít hoặc giảm so với cùng kỳ là: sản phẩm điện tử khác và phụ tùng đạt 3.203 triệu USD, tăng 2%; điện thoại thông minh đạt 996,2 triệu USD, giảm 8,5%; chè các loại đạt 0,3 triệu USD, giảm 17,1%...

b. Nhập khẩu

Do nhu cầu nhập khẩu nguyên liệu và linh kiện điện tử phục vụ cho nhu cầu sản xuất kinh doanh tăng nên tổng giá trị nhập khẩu trong tháng 02/2022 ước đạt 1.433,2 triệu USD, giảm 15,1% so với tháng trước, tăng 18,2% so với cùng kỳ. Cụ thể: Khu vực kinh tế trong nước ước đạt 27,2 triệu USD, tăng 49,4% so với cùng kỳ². Khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 1.406 triệu USD, giảm 14,9% so với tháng trước, tăng 17,7% so với cùng kỳ.

Nhóm mặt hàng nhập khẩu chủ yếu trong tháng 02/2022 tăng cao so với cùng kỳ cụ thể như sau: Nguyên phụ liệu dệt may ước đạt 4,9 triệu USD, tăng 22,5%; nhóm nguyên liệu và linh kiện điện tử ước đạt 1.360,2 triệu USD, tăng 17,5%; nhóm máy móc thiết bị và dụng cụ phụ tùng ước đạt 12,5 triệu USD,

¹ Trong đó: Kinh tế nhà nước ước đạt 1,2 triệu USD, tăng 14,1% so với cùng kỳ; Khu vực kinh tế tư nhân ước đạt 40,2 triệu USD, tăng 28,3% so với cùng kỳ.

² Trong đó: Khu vực kinh tế nhà nước ước đạt 3,6 triệu USD, tăng 27,3% so với cùng kỳ; Khu vực kinh tế tư nhân ước đạt 23,5 triệu USD, tăng 53,6% so với cùng kỳ.

tăng 17%; nhóm vải các loại ước đạt 11,8 triệu USD, tăng 9,9% so với cùng kỳ.

Nhóm hàng hóa giảm so với cùng kỳ là mặt hàng nguyên liệu như chất dẻo (plastic) nguyên liệu ước đạt 5,4 triệu USD, giảm 33,6%; nhóm sản phẩm giấy các loại ước đạt 0,4 triệu USD, giảm 31,4%; Nhóm nguyên liệu thức ăn gia súc ước đạt 3,2 triệu USD, giảm 13,5% so với cùng kỳ; nhóm sản phẩm từ sắt thép ước đạt 3,6 triệu USD, giảm 3,8% so với cùng kỳ...

Tính chung 2 tháng đầu năm 2022, tổng giá trị nhập khẩu trên địa bàn ước đạt 3.121 triệu USD, tăng 17,4% so với cùng kỳ. Trong đó, khu vực kinh tế trong nước ước đạt 63,5 triệu USD, tăng 41,4%; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 3.057,2 triệu USD, tăng 17% so với cùng kỳ.

Các mặt hàng nhập khẩu chủ yếu 2 tháng đầu năm 2022 tăng cao hơn so với cùng kỳ như: nguyên liệu và linh kiện điện tử đạt 2.955 triệu USD, tăng 16,7%; máy móc thiết bị, dụng cụ phụ tùng đạt 26,3 triệu USD, tăng 13,6%; sản phẩm từ sắt thép đạt 7,3 triệu USD, tăng 10%; vải và nguyên phụ liệu dệt may đạt 33,9 triệu USD, tăng 5,6%... Mặt khác, các mặt hàng nhập khẩu chủ yếu đạt giá trị thấp hơn so với cùng kỳ như: nguyên liệu chế biến thức ăn gia súc đạt 6,9 triệu USD, giảm 6,9%; giấy các loại đạt 0,8 triệu USD, giảm 27%; chất dẻo (plastic) nguyên liệu đạt 10,8 triệu USD, giảm 38,8%...

3. Vận tải

Dịch bệnh Covid-19 tiếp tục tác động tiêu cực đến ngành kinh doanh vận tải của tỉnh Thái Nguyên, nhất là kinh doanh vận tải hành khách.

Dự ước doanh thu vận tải trên địa bàn tháng 02/2022 ước đạt 400,6 tỷ đồng, giảm 11% so với tháng trước và giảm 4,6% so với cùng kỳ. Trong đó, doanh thu vận tải hành khách ước đạt 61,8 tỷ đồng, giảm 13,3% so với tháng trước và giảm 3,7% so với cùng kỳ; doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 305,5 tỷ đồng, giảm 10,3% so với tháng trước và giảm 4,5% so với cùng kỳ; doanh thu dịch vụ hỗ trợ vận tải đạt 33,4%, giảm 12,9% so với tháng trước và giảm 7,4% so với cùng kỳ³.

Tính chung 02 tháng đầu năm 2022 doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi trên địa bàn tỉnh ước đạt 850,6 tỷ đồng, giảm 1,6% so với cùng kỳ. Trong đó, doanh thu vận tải hành khách ước đạt 133 tỷ đồng, giảm 6,7% so với cùng kỳ; doanh thu vận tải hàng hoá ước đạt 645,9 tỷ đồng, giảm 0,6% so với cùng kỳ; hoạt động kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 55,1 tỷ đồng, giảm 2% so với cùng kỳ; hoạt động bưu chính chuyển fax ước đạt 16,6 tỷ đồng, tăng 1,4% so với cùng kỳ.

Vận tải hành khách: Khối lượng vận chuyển hành khách tháng 02/2022 ước đạt 1,39 triệu hk, giảm 13,9% so với tháng trước và giảm 8,8% so với cùng kỳ; khối lượng luân chuyển hành khách ước đạt 64,8 triệu hk.km, giảm 12% so với tháng trước và giảm 9,2% so với cùng kỳ. Cộng dồn 02 tháng đầu năm 2022 khối

³ Trong đó: trong đó hoạt động kho bãi và hỗ trợ vận tải ước đạt 25,3 tỷ đồng, giảm 15,3% so với tháng trước và giảm 9,22% so với cùng kỳ; doanh thu hoạt động bưu chính, chuyển phát ước đạt 8,1 tỷ đồng, giảm 4,48% so với tháng trước và giảm 1,16% so với cùng kỳ.

lượng vận chuyển hành khách đường bộ ước đạt 3 triệu hk, giảm 10,2% so với cùng kỳ; khối lượng luân chuyển hành khách ước đạt 138,4 triệu hk.km giảm 10,9% so với cùng kỳ năm 2021.

Vận tải hàng hóa: Khối lượng vận chuyển hàng hóa tháng 02/2022 ước đạt 3,5 triệu tấn, giảm 10,2% so với tháng trước và giảm 4,7% so với cùng kỳ; khối lượng luân chuyển hàng hóa ước đạt 145,93 triệu tấn.km, giảm 9,8% so với tháng trước và giảm 4,6% so với cùng kỳ. Cộng dồn 02 tháng đầu năm 2022, khối lượng hàng hóa vận chuyển đường bộ ước đạt 7,39 nghìn tấn, giảm 1,2% so với cùng kỳ; khối lượng luân chuyển hàng hóa ước đạt 307,72 triệu tấn.km giảm 0,2% so với cùng kỳ.

4. Giá tiêu dùng

Chỉ số hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng chung tháng 02/2022 so với tháng trước tăng 1,26%; tăng 1,59% so với cùng kỳ và tăng 1,45% so với tháng 12/2021. Cụ thể:

So với cùng kỳ, CPI tháng 02/2022 tăng 1,59%. Có 9/11 nhóm hàng hóa và dịch vụ tăng giá: Nhóm giao thông tăng cao nhất 14,36% (nguyên nhân chủ yếu do tháng 02/2021 giá xăng, dầu trong nước giảm sâu theo giá nhiên liệu thế giới); Nhóm đồ uống và thuốc lá tăng 3,24% (nguyên nhân do chi phí nguyên liệu, nhiên liệu đầu vào tăng như đường, xăng, dầu...); Nhóm nhà ở, điện, nước, chất đốt và vật liệu xây dựng tăng 2,78% (trong đó, Nhóm giá gas tăng 14,02% do giá gas thế giới tăng; Nhóm vật liệu bảo dưỡng nhà ở tăng 6,08% do giá sắt, thép, cát,... tăng theo nguyên liệu đầu vào như quặng sắt, phôi thép, xăng, dầu),...

Ở chiều ngược lại, nhóm hàng ăn và dịch vụ ăn uống giảm 1,6% so với cùng kỳ, trong đó nhóm thực phẩm giảm 3,62% (do cùng thời điểm này năm 2021, giá thịt lợn ở mức cao vì nguồn cung thiếu do chịu ảnh hưởng của dịch tả lợn châu Phi); Nhóm bưu chính viễn thông giảm 0,5%.

So với tháng 12 năm trước, CPI tháng 02/2022 tăng 1,45%. Có 7/11 nhóm hàng hóa và dịch vụ tăng giá: Nhóm giao thông tăng cao nhất 3,44% so với tháng 12/2021 (trong đó, nhiên liệu xăng, dầu tăng 8,39% do từ tháng 01/2022 đến nay Nhà nước điều chỉnh 4 lần tăng giá xăng, dầu); Nhóm hàng ăn và dịch vụ ăn uống tăng 2,64% chủ yếu là giá thực phẩm tăng 2,51% (do giá thịt gia súc tăng 6,76%; thịt gia cầm tăng 3,47%; thịt chế biến tăng 3,53%); Nhóm đồ uống và thuốc lá tăng 2,45% do chi phí vận chuyển và nhu cầu tiêu dùng tăng cao trong dịp Tết Nguyên đán... Trong 11 nhóm hàng hóa có 02 nhóm giảm giá là Nhóm văn hóa, giải trí và du lịch giảm 0,2% và Nhóm bưu chính viễn thông giảm 0,11%; 02 nhóm có chỉ số giá ổn định là Nhóm giáo dục và nhóm thuốc và dịch vụ y tế.

Chỉ số giá tiêu dùng bình quân 02 tháng đầu năm 2022 tăng 1,68% so với cùng kỳ. Có 8/11 nhóm hàng hóa và dịch vụ có chỉ số giá tăng so với cùng kỳ như: Nhóm giao thông có mức tăng cao nhất 13,92%, trong đó nhóm giá nhiên liệu tăng 43,70% (do từ đầu năm đến nay Nhà nước điều chỉnh 4 lần tăng giá xăng, dầu); Nhóm nhà ở, điện, nước, chất đốt và VLXD tăng 4,54%, trong đó giá gas tăng 15,43% (nguyên nhân do giá gas trong nước tăng theo giá gas thế giới), điện sinh hoạt tăng 10,98%; vật liệu bảo dưỡng nhà ở tăng 5,52% (do giá sắt, thép, xi

măng,... tăng theo nguyên liệu đầu vào); Nhóm đồ uống và thuốc lá tăng 3,12%, trong đó đồ uống không cồn tăng 6,28%, rượu bia tăng 2,74%, thuốc hút tăng 2,05%;...

Có 3/11 nhóm hàng hóa và dịch vụ có chỉ số giá giảm so với cùng kỳ như: Nhóm hàng ăn và dịch vụ ăn uống giảm 1,95% làm cho CPI giảm 0,67 điểm phần trăm, trong đó thực phẩm giảm 3,9% (giá thịt lợn giảm 25,11%, một số mặt hàng quả tươi giảm do xuất khẩu ít, lượng cung cấp trên thị trường nhiều giá giảm...); Nhóm bưu chính viễn thông giảm 0,49%; Nhóm văn hóa, giải trí và du lịch giảm 0,06%.

Chỉ số giá vàng: Chỉ số giá vàng tháng 02/2022 tăng 2,45% so với tháng trước; tăng 3,57% so với tháng 12/2021; giảm 1,39% so với cùng kỳ. Nguyên nhân tăng so với tháng trước do giá vàng thế giới tăng cùng với nhu cầu mua vàng của người dân tăng cao trong ngày “vía thần tài”. Tính chung 02 tháng đầu năm, chỉ số giá vàng bình quân giảm 2,59%.

Chỉ số giá đô la Mỹ: Chỉ số giá Đô la Mỹ tháng 02/2022 so với tháng trước giảm 0,38% và so với cùng kỳ năm trước giảm 1,06%. Tính chung 02 tháng đầu năm, chỉ số giá Đô la Mỹ bình quân giảm 0,99%.

B. MỘT SỐ VẤN ĐỀ XÃ HỘI

Tháng 2 là tháng cả nước đón tết cổ truyền Nguyên đán Nhâm Dần 2022 đồng thời hòa chung không khí chào mừng 92 năm thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, tuy nhiên do ảnh hưởng của dịch COVID-19 diễn biến phức tạp nên hoạt động văn hóa, xã hội trên địa bàn tập trung chủ yếu vào đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống dịch COVID-19; công tác chăm lo Tết cho người có công và người nghèo, bảo trợ xã hội; tăng cường bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội.... Toàn tỉnh thực hiện tốt “nhiệm vụ kép” vừa phòng, chống dịch hiệu quả, vừa duy trì sản xuất kinh doanh, phát triển kinh tế địa phương và đảm bảo an toàn xã hội trong tình hình mới.

1. Văn hóa, thông tin và thể dục, thể thao

Do tình hình dịch COVID-19 diễn biến phức tạp nên trên địa bàn tỉnh các huyện, thành phố, thị xã trên địa bàn tỉnh đã chủ động thông báo dừng tổ chức các lễ hội xuân Nhâm Dần 2022 và các hoạt động có tập trung đông người; chú trọng công tác tuyên truyền, các hoạt động văn hóa trên sóng phát thanh, truyền hình phục vụ nhân dân vui xuân, đón Tết. Việc dừng tổ chức lễ hội vẫn bảo đảm đáp ứng nhu cầu đời sống văn hóa tâm linh của người dân, chỉ dừng tổ chức các hoạt động phần hội có tập trung đông người để phòng tránh dịch, còn phần nghi lễ vẫn được tổ chức theo phong tục truyền thống với đại diện cộng đồng tham gia. Tuy dừng tổ chức các lễ hội Xuân nhưng các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh vẫn hoạt động trong điều kiện bảo đảm các yêu cầu về phòng, chống dịch.

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2022) và đón tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Tổ

chức tuyên truyền, biểu diễn nghệ thuật, chiếu phim, luân chuyển sách phục vụ nhân dân nhất là đồng bào vùng sâu, vùng xa, các đối tượng chính sách; tuyên truyền quảng bá du lịch Thái Nguyên trên các phương tiện truyền thông.

Hoạt động bảo tàng: Phục vụ khai thác thông tin tư liệu cho các cá nhân, cơ quan, báo chí, truyền hình đưa tin trong dịp Tết Nguyên đán; tổ chức khảo sát sưu tầm đợt I/2022 với chủ đề “Lịch sử Văn hóa truyền thống tỉnh Thái Nguyên”; thực hiện kiểm kê khoa học, bảo quản tài liệu tại kho cơ sở và các phòng trưng bày. Đón tiếp khách tham quan tại Không gian văn hoá trà Tân Cương và 02 phòng trưng bày chuyên đề. Trong dịp Tết Nguyên đán 2022 đón gần 100 lượt khách tham quan tại Không gian văn hoá Trà Tân Cương.

Hoạt động khu di tích lịch sử và sinh thái ATK-Định Hóa: Xây dựng kế hoạch khảo sát và tổ chức sưu tầm hiện vật về chiến khu Việt Bắc, ATK Định Hóa, Thái Nguyên phục vụ hoạt động trải nghiệm và trưng bày bổ sung (đợt 1). Hoàn thiện thủ tục tiếp nhận, bàn giao hiện vật được trao tặng; tiếp tục triển khai thực hiện các hạng mục Đề án trải nghiệm du lịch “ATK Định Hóa - Thủ đô gió ngàn”; thực hiện công tác bảo quản, vệ sinh định kỳ hiện vật tại kho bảo quản, Nhà trưng bày ATK Định Hóa, Nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh và tại các điểm di tích. Đón tiếp 179 đoàn với 4.460 lượt khách dâng hương tại Nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh, tham quan các di tích.

Hoạt động thư viện: Cấp 12 thẻ bạn đọc, phục vụ 2.450 lượt bạn đọc; luân chuyển 4.118 lượt sách báo. Phục vụ 55 lượt bạn đọc đến tìm hiểu, học tập, tra cứu thông tin tại phòng Internet; trên 1.000 lượt truy cập Website của Thư viện tỉnh Thái Nguyên. Thực hiện 04 cuộc giới thiệu sách trên Đài phát thanh truyền hình Thái Nguyên...

Lĩnh vực thể thao: Xây dựng kế hoạch huấn luyện năm 2022 và kế hoạch chuẩn bị cho Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX của tất cả các bộ môn. Duy trì tập luyện thường xuyên của các đội tuyển; chỉ đạo bộ môn Wushu, Cờ vua tập luyện và tham gia thi đấu giải toàn quốc. Duy trì và nâng cao chất lượng đào tạo học sinh năng khiếu, đổi mới nội dung phương pháp huấn luyện, xây dựng giáo án, các bài tập chuyên môn triển khai cho học sinh tự tập luyện tại nhà bằng hình thức học Online; đẩy mạnh hoạt động thể dục thể thao quần chúng với mục tiêu nâng cao sức khỏe phục vụ lao động sản xuất, học tập, công tác được tổ chức thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế.

Hoạt động du lịch: Nhằm mục đích thu hút khách du lịch, thường xuyên duy trì đảm bảo có hiệu quả công tác quảng bá, xúc tiến du lịch Thái Nguyên trên Website du lịch Thái Nguyên, Cổng du lịch thông minh và các kênh quảng bá trên nền tảng mạng xã hội. Đặc biệt, tập trung phản ánh các điểm đến du xuân và lượng khách thu hút tại các điểm du lịch trên địa bàn tỉnh trong dịp tết Nhâm Dần 2022. Đồng thời, tư vấn, kết nối, hỗ trợ các Công ty lữ hành và khách du lịch có nhu cầu đến du lịch Thái Nguyên trong dịp đầu Xuân Nhâm Dần năm 2022.

2. Công tác hoạt động xã hội, chăm lo Tết cho người có công, người nghèo và bảo trợ xã hội

**Công tác chăm lo Tết cho người nghèo, cận nghèo và cứu trợ xã hội:*

Những năm qua, chương trình Tuần cao điểm Tết vì người nghèo được tổ chức thường niên vào dịp Tết đến, xuân về đã đạt nhiều kết quả đáng ghi nhận và trở thành điểm nhấn quan trọng trong việc thực hiện các chương trình an sinh xã hội của tỉnh Thái Nguyên. Hưởng ứng phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” và góp phần chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người nghèo trên địa bàn tỉnh trong dịp Tết Nguyên đán. Ngày 22/12/2021, Thường trực Tỉnh ủy Thái Nguyên đã ban hành Thông báo số 933-TB/TU ngày 22/12/2021 về việc tổ chức thực hiện “Tuần cao điểm Tết vì người nghèo năm 2022”, Ban chỉ đạo tổ chức “Tuần cao điểm Tết vì người nghèo năm 2022” tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 23/12/2021 về việc tổ chức “Tuần cao điểm Tết vì người nghèo năm 2022”.

Kết quả toàn tỉnh đã thực hiện tặng 64.464 suất quà, với tổng kinh phí là 46.089,4 triệu đồng, trong đó: Hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo là 37.421 suất quà, kinh phí 35.749,5 triệu đồng; Hỗ trợ đối tượng bảo trợ xã hội là 346 suất quà, kinh phí 336 triệu đồng; tặng quà cho 10.041 người cao tuổi với kinh phí: 5.736,1 triệu đồng; Số gạo cứu trợ trên 207 tấn.

**Thực hiện chính sách ưu đãi Người có công:* Thực hiện việc chuyển quà tặng của Chủ tịch nước, quà tặng của địa phương, các cơ quan, đơn vị nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 tới các gia đình thuộc diện chính sách, gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, Trung tâm điều dưỡng thương bệnh binh...

Kết quả tặng quà Tết: Trao 45.422 suất quà với tổng số tiền là 17.836 triệu đồng, trong đó: Quà của Chủ tịch nước tặng 20.511 suất, với tổng số tiền là 6.395,4 triệu đồng; Quà của tỉnh tặng theo Nghị quyết số 17 là 20.523 suất, với tổng số tiền là 10.116 triệu đồng; Ngoài ra địa phương đã bố trí ngân sách cấp huyện, cấp xã đến thăm tặng quà cho 3.702 suất, với tổng số tiền là 1.003,6 triệu đồng cho các đối tượng người có công, thân nhân người có công trên địa bàn, quà từ kinh phí xã hội hóa là 290,2 triệu đồng cho 639 đối tượng.

Tổ chức 2 đoàn dâng hương tại Nghĩa trang liệt sĩ Thái Nguyên - Bắc Kạn thuộc nghĩa trang Trường Sơn tỉnh Quảng Trị; Ngã ba Đồng Lộc; Nghĩa trang liệt sĩ Đường 9; Thành cổ Quảng trị và nghĩa trang liệt sĩ Vị Xuyên tỉnh Hà Giang được đảm bảo trang trọng, ý nghĩa.

**Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em:* Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 với tổng số 16.656 suất quà tương ứng 4.268 triệu đồng, chủ yếu từ nguồn xã hội hóa và nguồn khác.

Thực hiện hỗ trợ 01 trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo, 02 trẻ em tử vong do đuối nước tại thành phố Thái Nguyên; hỗ trợ 04 trẻ em bị xâm hại tình dục tại xã Văn

Lăng, huyện Đông Hỷ từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh; Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH các huyện, thành phố, thị xã tổng hợp số liệu trẻ em F0, F1 hàng tuần trên toàn tỉnh. Phối hợp tổ chức thăm tặng quà 06 trẻ em được nhận hỗ trợ của chương trình "Cặp lá yêu thương" tại các địa phương...

3. Y tế và chăm sóc sức khỏe cộng đồng

- Tình hình phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn.

Trước và trong dịp Tết Nguyên đán, số lao động, học sinh, sinh viên ngoại tỉnh về quê ăn Tết tăng cao nên số lượng các ca F0 sau Tết tăng đột biến, trong đó nhiều ca lây nhiễm trong cộng đồng, có nguồn gốc từ các trường hợp đến, trở về tỉnh Thái Nguyên. Nguyên nhân là do một số người còn có tâm lý chủ quan, chưa chấp hành nghiêm các quy định về phòng, chống dịch, khai báo y tế không kịp thời. Trên tinh thần thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chính phủ “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”, tỉnh Thái Nguyên đã triển khai nhiều giải pháp chung sống an toàn với dịch bệnh, không chủ quan, lơ là, hạn chế nguy cơ dịch bệnh bùng phát trên diện rộng. Để nhanh chóng kiểm soát dịch, UBND tỉnh đã giao Sở Y tế, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch số 125/KH-BYT ngày 26/01/2022 của Bộ Y tế về tổ chức Chiến dịch tiêm chủng mùa Xuân từ ngày 29/01/2022 đến ngày 28/02/2022 đảm bảo đúng tiến độ, an toàn và hiệu quả cho toàn bộ trẻ em và người lớn có chỉ định. Đợt tiêm chủng này sẽ rà soát, tiêm vét các đối tượng nguy cơ cao, không để bỏ sót đối tượng chưa được tiêm chủng và các đối tượng chưa được tiêm đủ liều vắc xin.

Theo báo cáo của cơ quan chức năng, tính từ ngày 01/01/2022 đến thời điểm ngày 23/02/2022: Toàn tỉnh có 30.861 trường hợp F0, trong đó: 15.203 ca cộng đồng và công nhân các công ty/doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; 11 ca ghi nhận trong khu cách ly người nhập cảnh; 15.467 ca tiếp xúc với các ca bệnh hoặc từ vùng dịch trở về; 33 ca tử vong.

Lũy tích từ đầu dịch tỉnh Thái Nguyên ghi nhận 32.495 trường hợp F0, trong đó: 16.351 ca cộng đồng và công nhân các công ty/doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; 44 ca ghi nhận trong khu cách ly người nhập cảnh; 16.280 ca tiếp xúc với các ca bệnh hoặc từ vùng dịch trở về đã được quản lý; 33 ca tử vong.

Tính tới hết ngày 22/02/2022, sau các đợt triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, tổng số liều vắc xin đã được tiêm là 2.319.322 liều, trong đó:

+ Đối tượng trong độ tuổi từ 18 tuổi trở lên: mũi 1 đã tiêm 907.281 liều (đạt 98.83%); mũi 2 đã tiêm 843.312 liều (đạt 95.3%); mũi 3 đã tiêm 353.379 liều (đạt 41,90%).

+ Đối tượng trẻ em từ 12 đến 17: mũi 1 đã tiêm 108.275 liều (đạt 98.04%); mũi 2 đã tiêm 107.075 liều (đạt 96,95%).

- Tình hình nhiễm HIV/AIDS trên địa bàn: Lũy tích đến ngày 31/01/2022 số người nhiễm HIV/AIDS là 9.216 người, giảm 446 người so với cùng kỳ năm

2021; số tử vong do HIV/AIDS là 4.590 người, tăng 310 người so với cùng kỳ năm 2021. Riêng trong tháng 01/2022 phát hiện có 11 người nhiễm, giảm 08 người so với cùng kỳ năm 2021; số tử vong do HIV/AIDS là 08 người, giảm 01 người so với cùng kỳ năm 2021.

- **Tình hình dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn tỉnh:** Tính từ đầu năm đến ngày 20/02/2022 trên địa bàn tỉnh có 03 trường hợp mắc bệnh Tay chân miệng, riêng từ ngày 01/02 đến nay có 01 trường hợp. Các bệnh truyền nhiễm khác chưa có diễn biến bất thường.

Công tác khám chữa bệnh: Tại các cơ sở y tế được ngành Y tế chỉ đạo bố trí trực 24/24 giờ. Đảm bảo đủ nhân lực, thuốc, vật tư, thiết bị để xử lý kịp thời các trường hợp cấp cứu do tai nạn giao thông, ngộ độc thực phẩm, sinh đẻ trong ngày Tết. Có phương án vận chuyển, chuyển tuyến lên tuyến trên khi cần thiết. Các cơ sở y tế tổ chức chăm sóc, thăm hỏi, chúc Tết người bệnh điều trị nội trú, đặc biệt người có hoàn cảnh khó khăn, người nghèo, người thuộc diện chính sách; dự trữ cơ số thuốc, máu, dịch truyền, vật tư, hóa chất, thiết bị; bố trí cơ số giường bệnh, phương tiện cấp cứu, sẵn sàng đáp ứng, phục vụ tốt nhất công tác điều trị trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

4. Giáo dục, đào tạo

Trong tháng 02/2022, toàn ngành Giáo dục tỉnh Thái Nguyên thực hiện nghiêm túc Khung kế hoạch thời gian năm học và triển khai nghiêm túc Chỉ thị năm học 2021-2022 của Bộ GDĐT và của UBND tỉnh; triển khai các kế hoạch và nghiêm túc chấp hành các quy định phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tham mưu UBND tỉnh có giải pháp quyết liệt để chỉ đạo các địa phương mở cửa trường học để đón học sinh quay trở lại trường học; đồng thời tăng cường bù đắp kiến thức, kỹ năng, củng cố chất lượng đào tạo cho học sinh, học viên.

Tình hình xây dựng trường chuẩn quốc gia, tính đến thời điểm 15/01/2022 toàn tỉnh có 589/684 trường học các cấp đạt trường chuẩn quốc gia (đạt tỷ lệ 86,11%). Trong đó, Mầm non có 203/246 (đạt tỷ lệ 82,52%); Tiểu học có 204/212 (đạt tỷ lệ 96,23%); Trung học cơ sở có 159/193 (đạt tỷ lệ 82,38%); Trung học phổ thông có 23/33 (đạt tỷ lệ 69,70%).

5. Tình hình trật tự, an toàn giao thông

Năm 2022 Ngành chức năng đã xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 và đồng thời với mục tiêu phấn đấu giảm tai nạn giao thông từ 5% trở lên trên cả 3 tiêu chí. Đó là chủ đề năm An toàn giao thông 2022 được Ủy ban ATGT Quốc gia phát động với tinh thần “Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông”.

Trong tháng 02/2022, để đảm bảo an toàn cho Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, ngành chức năng đã tăng cường tối đa lực lượng làm nhiệm vụ đảm bảo trật tự ATGT và tham gia tuần tra kiểm soát; ngoài ra đã triển khai nhiều chuyên đề tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự ATGT. Tính từ 29/01/2022 (29 Tết) đến hết ngày 06/02/2022 (mùng 6 Tết), trên địa bàn không

xảy ra vụ tai nạn giao thông nào trên đường bộ cũng như trên đường sắt, đường thủy, tình hình TTATGT ổn định, không xảy ra ùn tắc giao thông đưa xe trái phép trên địa bàn.

Trong tháng 02/2022 (tính từ 15/01/2022 đến 14/02/2022) trên địa bàn xảy ra 5 vụ tai nạn giao thông đường bộ, không có người chết và 6 người bị thương. Tai nạn liên quan đến ô tô 01 vụ (20%); liên quan đến mô tô 3 vụ (60%); liên quan phương tiện khác 01 vụ (20%). Thiệt hại tài sản ước tính khoảng 65,5 triệu đồng. So với cùng kỳ năm 2021 số vụ tai nạn giảm 01 vụ (-16,67%); số người chết giảm 4 người và số người bị thương tăng 01 người (+20%). Không xảy ra tai nạn giao thông trên đường sắt, đường thủy.

Tính chung 02 tháng năm 2022, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 09 vụ tai nạn giao thông, làm chết 01 người và 7 người bị thương. So với cùng kỳ năm 2021 số vụ tai nạn giảm 05 vụ (-35,7%), số người chết giảm 6 người (-85,7%) và số người bị thương giảm 4 người (-36,36%).

Công tác kiểm tra, xử lý an toàn giao thông: Trong tháng 02/2022 ngành chức năng đã kiểm tra lập biên bản xử lý vi phạm 1.522 trường hợp; tước 184 giấy phép lái xe; tạm giữ 45 xe ô tô, 263 xe mô tô. Số tiền xử phạt 2,2 tỷ đồng.

Đường thủy nội địa xử lý 05 trường hợp vi phạm, thu nộp ngân sách là 7,5 triệu đồng.

6. Tình hình cháy nổ

Công tác phòng cháy, chữa cháy đã được cơ quan chức năng tiến hành kiểm tra và nhắc nhở thường xuyên nhằm hạn chế các vụ cháy nổ xảy ra. Các cơ quan, đơn vị, công ty có hoạt động sản xuất kinh doanh, các hộ dân kinh doanh cá thể... cần chủ động các phương án phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ kịp thời sẽ giúp hạn chế tối đa thiệt hại về người và tài sản.

Trong tháng 02 năm 2022 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên xảy ra 3 vụ cháy, không phát sinh vụ nổ, không có thiệt hại về người. Trong đó có 02 vụ cháy xảy ra tại Thị xã Phổ Yên, 01 vụ cháy xảy ra tại Thành phố Thái Nguyên. Tổng giá trị thiệt hại ước tính thiệt hại 408,7 triệu đồng; Lũy kế 2 tháng đầu năm 2022 có 6 vụ cháy, không có vụ nổ; Nguyên nhân các vụ cháy đang được các cơ quan chức năng điều tra làm rõ, điều tra. Các vụ cháy đều không gây thiệt hại về người.

7. Vi phạm môi trường

Tháng 02/2022 có 2 vụ vi phạm về môi trường và số tiền xử phạt là 121 triệu đồng. Lũy kế 2 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn tỉnh ngành chức năng đã kiểm tra và xử lý 6 vụ vi phạm môi trường với tổng số tiền xử phạt khoảng 321 triệu đồng nộp ngân sách nhà nước. Nguyên nhân của các vụ xử lý trên là do không ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo quy định.

8. Phòng chống thiên tai

Tính từ đầu năm đến nay, trên địa bàn tỉnh không xảy ra đợt thiên tai nào gây thiệt hại về người và tài sản. Trong tháng 2 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên có nhiều ngày mưa nhỏ, mưa phùn, thời tiết nhiệt độ thấp gây ra rét đậm, rét hại, người dân đã chủ động giữ ấm, chống rét, tăng cường vận động nâng cao sức khỏe, vệ sinh môi trường... phòng chống tác hại của các đợt rét gây ra cho người và vật nuôi.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 và 02 tháng năm 2022 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên./.

Nơi nhận:

- Tổng Cục Thống kê;
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các ngành tổng hợp;
- Lưu: VT, TKTH.

CỤC TRƯỞNG

Trần Quang